Böhmer, Reg. Ludw. p. 276 nr. 2706 (Addit. I).

¶ Ludowicus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus venerabili viro 15
 magistro Iohanni de Gendmo Remen. dyoc. sacre theologie doctori, consiliario nostro
 dilecto gratiam suam et omne bonum.

1. Altitudo divitiarum sapientie Dei cuncta disponentis sic nobis orbem terrarum
 et que in eo sunt gubernandi comisit, ut quanto anima rationalis maxime pretiosior est
 possessionibus et corpore, tanto inter Christi fideles spiritualium ministrorum personas 20
 et bona ipsorumque statum pacificum ad Dei reverentiam et ipsius uberiores cultum
 amplius curaremus. Hec quamvis intenta meditatione pensemus in universis ecclesiis
 fidelium christianorum, hoc tamen in ecclesia Ferarie propter ipsius solemnitate[m] et
 singularitatem diligentius attendentes nec minus vocati iam pastoris ipsorum sive episcopi
 nostri et imperii Romani notorie rebellis malitiam atque perfidiam considerantes et 25
 manifeste videntes, prefatum pastorem^a, si quod illi ius competebat in epi-
 scopatu predicto, necnon et omni officio et beneficio ecclesiastico auctoritate nostra cum
 emeto clero et Romano populo privamus ipsumque propter sui contumaciam et rebellionem
 sibi adherentes aut qualitercumque obediens vel prestantes consilium, auxilium et
 favorem criminis lese maiestatis reorum penis^b omnimodis ipso facto volumus subiacere. 30
 Quod ne propter pastoris seu rectoris carentiam seu defectum ecclesiastica religio seu
 disciplina et divini cultus exercitium in ecclesia prefata turbetur aut totaliter deperdatur,
 ne rursus etiam clericorum seu spiritualium ministrorum res aut persone per quemquam
 indebite pertractentur aut quamvis aliam violentiam patiantur, facimus, ordinamus et
 constituimus supradictum magistrum Iohannem episcopum seu pastorem et administra- 35
 torem ecclesie sive episcopatus predicti, auctoritate qua supra tenore presentium propterea
 concedentes et committentes eidem vel eius vices gerentibus plenam et liberam administra-
 tionem, distributionem et institutionem omnium et spiritualium et temporalium episcopatus
 et ecclesie supradicte per se vel alios sibi substitutos idoneos exercendam, iurisdictionem
 quoque realem et personalem meri et mixti imperii clericorum omnium seu ecclesiasti- 40
 earum personarum et religiosarum exemptarum et non exemptarum, cuiuscumque status,
 religionis aut conditionis existant, suorum quoque bonorum omnium mobilium et immo-
 bilium, quocumque nomine censeantur, omnem quoque auctoritatem visitandi religiosa

444. ^a) *lucina 28 fere litterarum spatium adacquans in or.; addendum esse videtur sive episcopum*
 rebellem omni iure. ^b) *ita or.*

et ecclesiastica loca, corrigendi, disponendi et huiusmodi consueta cetera faciendi et cum premissis potestates et auctoritates quaslibet in suffraganeos omnes episcopatus predicti per episcopum solitas exerceri.

2. Amplius concedimus prefato episcopo seu pastori et administratori plenam
5 dispositionem, potestatem et auctoritatem conferendi atque privandi officia quelibet et beneficia ecclesiastica necnon prelatos et officiales monastriorum, hospitalium et genera-
liter omnium aliorum religiosorum locorum tam exemptorum quam non exemptorum
civitatis, dyocesis et districtus predicti per se vel alium exercendam, prout eidem magis
videbitur expedire, non obstantibus privilegio vel rescripto aut concessione quavis alia
10 quomodocumque vocatis per nos aut predecessores nostros Romanos principes vel quos-
cumque alios iudices ecclesiasticos aut seculares factis sive concessis persone singulari,
collegio vel communitati cuius communitate aut divisim. Ita tamen quod officiorum seu
prelationum que curam habuerint animarum institutionem fieri volumus per electionem
cleri et fidelis populi eidem subiecti sive comissi, iure tamen confirmationis sic electorum
15 prefato episcopo, pastori et administratori simpliciter reservato. Eorum vero tam offi-
tiorum quam beneficiorum ecclesiasticorum ac omnium religiosorum locorum institutionis
personarum ydonearum, privationis et permutationis prefato episcopo, pastori et ad-
ministratori plenam potestatem et liberam auctoritate qua supra concedimus facultatem,
non obstante consuetudine aliqua, privilegio vel rescripto per quemquam concessio collegiis
20 aliquibus aut singulis personarum, id recipientes propter hec et expresse mandantes . .
vicariis nostris omnibus generalibus et spiritualibus et presertim vicario nostro Ferrarie,
potestati vel alteri quomodocumque nominato rectori, communi et civibus atque incolis
civitatis, dyocesis et districtus predicti, communi siquidem sub penna trecentarum librarum
auri et officiali cuilibet sub penna ducentarum, quarum medietatem unam camere nostre,
25 reliquam vero prefato episcopo, pastori et administratori applicari volumus, si contra-
factum exstiterit, ut supradictum episcopum, pastorem et administratorem ecclesie prefate,
ipsius officiales vel procuratores aut certos nuntios ponant et positum defendant atque
conservent in plena et pacifica possessione iurisdictionis et regiminis tam temporalium
quam spiritualium omnium episcopatus predicti necnon et aliarum premissarum auctori-
30 tatum eidem per nos superius concessarum.

3. Volumus amplius, ut omnes officiales nostri predicti et sub pennis premissis
inclinos, omnes censuarios, vassallos et redditarios episcopatus predicti quomodocum-
que vocatos, si recusaverint, compellant aut compelli fatiant realiter et personaliter
sumarie et absque strepitu iudicii ad integre respondendum predicto episcopo, pastori
35 et administratori aut eius procuratori vel nuntio de redditibus, honoribus, iuribus et reliquis
supradictis, eosdem censuarios, vassallos et subditos omnes ecclesie supradicte ad pennas
premissas, si rebelles exstiterint, tenore presentium obligantes. Predictas vero pennas iam
dictos vicarium, potestatem, officiales, commune, cives et incolas etiam singulos venientes
adversus hec nostra mandata aut in ipsis impedimenta prestantes totiens et in solidum
40 incurrere volumus et ab ipsis exigi, quotiens in premissis et de premissis per supra-
dictum episcopum, pastorem et administratorem vel eius procuratores aut certos nuntios
requisiti reperientur inobedientes, adversantes aut aliter negligentes.

4. Volumus rursus et expresse precipimus sub pennis premissis et modo premissis,
ut nullus princeps, communitas, vicarius, officialis aut iudex quomodolibet appellatus vel
45 alia singularis persona, cuiuscumque conditionis existat, in clerum seu ecclesiasticas
vel religiosas personas aut in ipsorum collegia vel possessiones aut bona ius reddere
seu dicere audeat vel inantea de auctoritate aliqua vel iurisdictione premissa clericorum,
religiosorum, ecclesiarum, monastriorum seu collegiorum vel aliorum religiosorum
locorum exemptorum vel non exemptorum ecclesie Ferrariensi subiectorum se aqualiter
50 intromitat. Sed predictum episcopum, pastorem et administratorem aut eius officiales

supradictas auctoritates et iurisdictiones exercere permittant, ipsarum exereendi auctoritatem a quolibet alio communiter vel divisim, cuiuscumque status, preheminentie vel conditionis existat, per quemcumque etiam secularem principem aut ecclesiasticum, communitatem vel qua[m]vis personam aliam eisdem concessarum presentibus revocamus.

5. Concedimus insuper supradicto episcopo, pastori et administratori, ut omnem sententiam tam realem quam personalem per ipsum aut eius officiales in quemlibet premissorum sibi et ecclesie Ferrariensi iurisdictioni subiectorum latam seu ferendam executioni valeat demandare, non obstante appellatione aliqua de sententiis prefati episcopi, pastoris et administratoris facta seu fienda per quemquam ad imperialem maiestatem aut alium quemvis iudicem ecclesiasticum vel secularem, salvo tamen uni- cuique iure ac potestate appellandi ad nostram imperialem tantummodo curiam a sententiis supradictis. Quas siquidem etiam sententias per nullum iudicem, collegium aut personam, cuiuscumque preheminentie vel status existat, nisi per nos tantummodo aut successores nostros Romanos principes volumus revocari. Set ad executionem premissarum sententiarum omnes iudices et officiales, communitates et singulos subditos nostros sub penis premissis prefato episcopo, pastori et administratori vel eius officialibus, cum requisierint, impendere volumus atque precipimus consilium, favorem et oportuum auxilium brachii secularis.

6. Ordinamus insuper omnium officiorum et beneficiorum tam ecclesiasticorum quam secularium ecclesie Ferrariensi subiectorum collationes seu institutiones, privationes seu revocationes aut permutationes factas seu fiendas a supradicto episcopo, pastore et administratore vel eius officialibus statutis ad hec per nullum principem, iudicem ecclesiasticum aut secularem, communitatem vel singularem personam, cuiuscumque preheminentie vel conditionis existat, revocari posse, suspendi aut aliter infirmari nisi per nos immediate tantummodo vel per successores nostros principes Romanorum. Institutionem autem prefati episcopi, pastoris et administratoris per nos factam in persona supradicti magistri Iohannis volumus in robore continuo duraturam, nisi per nos immediate tantummodo aut successores nostros Romanos principes fuerit revocata, privilegia quoque, rescripta vel concessionem per predecessores nostros vel alios quoscumque iudices ecclesiasticos aut seculares in contrarium premissis institutionis factas per nostram auctoritatem, eleri et Romani populi ex certa causa et scientia tenore presentium per omnia revocantes.

In cuius rei testimonium presentes has dueximus imperialis nostri sigilli appensione muniri.

Datum Rome apud Sanctum Petrum, anno Domini millesimo trecentesimo vigesimo octavo, prima die mensis Maii, indictione undecima, regni nostri anno quartodecimo, imperii vero primo.

445—449. IOHANNIS XXII. PAPAE LITTERAE AD NEGOTIUM ELECTIONIS DENUO CELEBRANDAE SPECTANTIA.

1328. Mai. 7.—14.

445. Litterae ad archiepiscopum Moguntinum priores. Mai. 7.

Copia (c.) in Regestorum Vaticanorum tabularii Vaticani tom. 111¹¹ fol. 167 nr. 1655 partim corrosa. Contulimus nos. — Ed. Riezler Vatikan. Akten' p. 378 nr. 1005 ex c.

Böhmer, Reg. Ludw. p. 221 Päbste nr. 78.

Cf. supra nr. 443.

Mathie archiepiscopo Moguntino.

[Cum] ad presens Romano vacante imperio [ad electionem regis Romanorum in imperatorem [promo]vendi dante Domino celebrandam per [te] et alios principes vocem habentes [in] predicta, qui presentes fuistis in [congregati]one novissima die Martis Apr. 12. post [octabas] Resurrectionis dominice proxime preteriti, dies Martis post octabas instantis Maii. 31. festi [Pentecostes] pro termino peremptorio in loco de [Frankin]fort Maguntin. dioc., ubi regis Ro[manorum in] imperatorem promovendi celebrari [ab olim] consuevit electio, extiterit assignatus, nos periculis, que principibus eisdem ad locum predictum pro electione iam dicta tunc accedentibus et per consequens negotio electionis eiusdem 10 occurrere propter presentis maliciam temporis valerent forsitan, obviari salubriter cupientes, ut alium locum, de quo tue providentie videbitur, pro celebranda electione predicta eligere ac etiam tibi et aliis coelectoribus assignare valeas, in quo tu et ipsi convenire et ibidem ad electionem predictam possitis, sicut in dicto loco Frankinfort 15 valeris procedere, in prefixo predicto vel aliis terminis prorogandis seu etiam assignandis fraternitati tue facultatem et licentiam tenore presentium elargimur. Auctoritate apostolica nichilominus decernentes electionem in loco, quem hac vice ad hoc elegeris, celebrandam perinde valere quibusvis consuetudinibus, observantiis seu statutis contrariis nequaquam obstantibus, acsi in predicto loco de Frankinfort celebrata fuisset.

Dat. Avinion(e), Non. Maii, anno duodecimo

20 446. *Litterae ad eundem allerac. Maii. 7.*

Copia (c.) ibidem nr. 1656. Contulimus nos. — Ed. Riezler l. c. not. 1 et c.

Böhmer, Reg. Ludw. p. 221 Pöbste nr. 77; Löher loco supra ad nr. 243 citato p. 225 nr. 564.

Eidem.

25 Cum vacante ad presens Romano imperio et ect. ut supra usque assignatus¹, nos attendentes magnitudinem negotii quodque sancte Dei ecclesie fideique catholice ac utilitati rei publice plurimum expedit, quod persona Deum timens et iusticiam diligens ad regimen regni Romanorum et imperii assumatur, ac provideri cupientes, ne propter brevitatem temporis possit contingere periculum in hac parte, ut si expediens putaveris 30 et possit absque periculo negotii electionis predictae fieri, terminum predictum usque ad sex septimanas vel duos menses, si hoc magis expedire cognoveris, ab eodem termino inantea computandos prorogare aliaque gerere valeas, que circa prorogationem huiusmodi fuerint oportuna, plenam fraternitati tue concedimus auctoritate presentium facultatem.

Dat. ut supra.

35 447. *Litterae principibus electoribus missae. (Maii. 7.)*

Copia (c.) ibidem nr. 1657. Descripsimus nos. — Ineditum.

Reg. Löher l. c. p. 225 nr. 563; Pregel-Reinkens p. 256 nr. 129; Riezler l. c. p. 372 nr. 995 not. 1.

40 Universis tam ecclesiasticis quam secularibus principibus in electione regis Romanorum) in imperatorem promovendi vocem habentibus.

Dudum adversus Ludovicum de Bavaria olim discorditer in regem Romanorum promovendum in imperatorem ut dicebatur electum certum processum, per quem ipsum suis horrendis excessibus et gravibus culpis exigentibus iure, si quod sibi ex electione predicta forsitan competeat, de fratrum nostrorum consilio privatam a Domino de- 45 nunciavimus et eum privavimus nichilominus ad cautelam, solemniter habuimus presente

1) *Supra lin. 8.*

fideliū multitudine copiosa. Et licet processum eundem et contenta in eo ad vestram et aliorum communem noticiam supponamus indubie pervenisse, ut vos tamen ad quos specialiter pertinet inde pleniori et clariori habita noticia possitis circa electionis imminētis negotium utilius et melius que agenda fuerint providere, tenorem illius de verbo ad verbum vobis sub bulla nostra mittimus in hec verba:

‘Iohannes episcopus servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam.
Sicut ad curam periti medici pertinet¹⁾ et cet. ut est in libro processuum²⁾.

448. *Litterae ad archiepiscopum Coloniensem. Mai. 14.*

Copia (c.) ibidem fol. 175^v nr. 1704 partim corrosa. Contulimus nos. — Ed. Sauerland ‘Urkunden und Register’ II, 153 nr. 1481 e. c.

Eidem³⁾.

Presentatas nobis fraternitatis tue litteras, per quas statum negotii electionis regis Romanorum cura v[is]isti de[scri]bere, recepimus leta manu. Quarum serie [diligen]tius intellecta inde sollertem circumspec[ti]onem tuam] ac diligentiam cum gratiarum actionibus in Domino commendamus, fraternitatem rogantes eandem, quatinus ipsa diligencia que [. . .] plurimum oportuna existere noseitur, ut maioribus apud Deum et sedem apostolicam crescas meritorum cumulis, non tepescat. Et [insu]per de petitionibus pro parte tua nobis obla[tis illam . . . tui notarii] duximus ad exauditionis gratiam favorabiliter admittendam, aliam [abba]tisse illius, cum esset iuri et rationi ob[via], nequivimus, super quo tua prudentia [nos exeu]satos habeat, exaudire.

Dat. [Avinion(e)], II. Id. Maii, anno duodecimo.

449. *Litterae ad praepositum S. Severini Coloniensis. Mai. 14.*

Copia (c.) ibidem nr. 1705 partim corrosa. Contulimus nos. — Ed. Sauerland l. c. nr. 1482 e. c.; cfr. apud Riezler l. c. p. 379 nr. 1008.

Ederico preposito ecclesie Sancti Severini Coloniensis capellano nostro.

[Revere]ncie tue litteris, per quas statum negotii electionis regis Romanorum nobis pruden[ter et] valde seriose curavisti describere, benign[e] rece[ptis] ac earum serie diligencius intel[lecta], tuam solertem diligenciam super hoc [fel]iciter in Domino commendamus, providentiam [tuam] attentius exhortantes, quatinus huiusmodi diligencia, que oportuna multipliciter in [haec parte] potest existere, ut apud Deum et sedem apostolicam crescas amplioribus meritorum cumulis, [non te]p[es]cat. Et ecce filii quod petitiones pro parte [tua]⁴⁾ nobis obla[tas] favorabiliter duximus, quantum cum [Deo lic]uit, ad exauditionis gratiam admittendas.

[Dat. ut] supra⁴⁾.

450, 451. TESTIMONIA SUPER IURE ELECTIONIS ERICI DUCIS SAXONIAE.

1328. (m. Mai.)

Originale 1 in tabulario regio Sleswicensi. Contulimus nos. Pendent sigilla plus minusve laesa loris membranaceis.

Originale 2 ibidem. Contulimus nos. Sigilla item pendent.

Böhmer, Reg. Ludw. p. 416 Reichssachen nr. 422 (Addit. III).

944. ³⁾ cecidit c.

1) *Supra tom. V nr. 944.* 2) *Cf. prooemium ad tom. V nr. 792.* 3) *Scil. Henrico archiepiscopo Coloniensi.* 4) *Supra nr. 448.*

Sanctissimo in Christo patri ac domino domino Iohanni divina providencia sacrosancte Romane ac universalis ecclesie summo pontifici Hymricus^a Dei gracia comes Zwerinensis necnon Iohannes eadem gracia comes Holtsatie et Stormarie terrarumque Lalandie, Valstrie et Ymbrie dominus cum recommendacione^b se ipsos et devota pedum oseula beatorum.

5 Relacione nunciorum illustris principis domini Erici Saxonie, Westvalie et Angarie ducis sacri imperii^c archimarschalei ac eciam publica fama referente ad noticiam dieti domini Erici ducis ac nostram pervenit, quod apud sanctitatem vestram, quis inter predictum dominum Ericum ex una et dominum Rodolphum^d parte ex alia^e duces Saxonie vocem in electione sacri Romani imperii debeat obtinere^f, dubium sit exortum. 10 Nos igitur, cum certa dominia in terris nostris videlicet Slavie necnon Holtsatie et cet. in feudo a dicto domino Erico teneamus, sanctitatem vestram ad requisicionem prefati domini Erici ducis, in quantum per experienciam didicimus, reddere duximus certiore et presentibus litteris nostris sanctitati vestre significamus, quod a progenitoribus nostris et senioribus ita accepimus, quod duces Saxonie partem orientalem ipsius ducatus 15 tenentes, cui terra Hadelerie est annexa, quam partem nunc tenet dux Ericus predictus, et presertim senior inter ipsos vocem in electione sacri Romani imperii duntaxat debeat obtinere, ac progenitores et fratres ipsius domini Erici et ipse Ericus fuerunt et sunt in possessione vel quasi iuris eligendi Romanorum imperatorem^g. Temporibus etenim progenitorum nostrorum et nostris illustris princeps dominus Iohannes ipsius domini 20 Erici pater met et^h in propria persona magnificentem principem Rodolphum cum ceteris coelectoribus suis et conprincipibusⁱ regni in regem Romanorum elegit. Post hec vero imperio vacante per mortem dieti Rodolphi regis^h, ipso etiam Iohanne duce sublato de medio, Iohannes et Albertus ipsius Iohannis liberi fratres sepedieti domini Erici nunc ducis regem Adolphum elegerunt. Quo iterum defuncto et imperio vacante Lupus de 25 Svartenbeke ac Iohannes de Crummesse milites de speciali mandato dietorum Iohannis et Alberti cum ceteris principibus et veris electoribus admissi dominum Henricum^k de Lutzeleaborch in regem Romanorum elegerunt. Quo iterum defuncto et vacante imperio dominus Iohannes sepedieti domini Erici frater

1.

2.

30 ad electionem licet hen eismaticam evocatus fuerat atque presens.

senior inter ipsos a ceteris coelectoribus suis ad huiusmodi electionem evocatus ipso Erico presente et consentiente Lodowicum tunc ducem Bawarie in regem Romanorum elegit.

Item quod ad dietum dominum Ericum et suos dietam partem ducatus Saxonie tenentes 35 spectaverit et spectet ius eligendi tantum, patet ex eo quod ad ipsum dominum Ericum predictum tanquam ad archimarschaleum^l sacri imperii ab omnibus principibus orientalibus, ducibus, comitibus, baronibus et ceteris nobilibus in omnibus causis de iure et de facto appellatur, qui etiam supradieti bona sua feudalia ab ipso recipiunt et se vasallos suos fore recognoscunt, et nos recognoscimus eiusdem fore vasallos in terris nostris 40 supradietis. Item quod de predictis omnibus et singulis in partibus Saxonie, Westvalie, Angarie, marchionatus Brandenburgensis, Slavie, Holtsatie et aliis locis vicinis fuit et est publica vox et fama ac publica et notoria fuerunt et sunt in locis supradietis et^h a tanto tempore, cuius contrarii memoria non existit. In quorum omnium evidenciam ad requisicionem sepedieti domini Erici ducis sacri imperii archimarschalei^m sanctitatem 45 vestram de predicto dubio informando sigilla nostra presentibus duximus apponenda.

Datum anno Domini MCCCXXVIIⁿ.

451. a) Hymricus 2. b) recommendacione 2. c) imperii *similiter compr* 2. d) Rodolphum 2. e) altera 2. f) optinere 2. g) loco Rom. imp. 2: regem Romanorum. h) *dest* 2. i) compr. 2. k) Henricum 2. l) archimarschaleum 2. m) archimarschalei 2. n) millesimo trecentesimo vicesimo octavo 2.

452. IMPERATRICIS LITTERAE AD ABBATEM EGMONDENSEM.

(1328. post Mai. 7.)

Copia (c.) in solo cod. hist. 17 fol. 130^o bibliothecae Hamburgensis publicae, de quo c. supra ad nr. 266. Contulimus nos. — Ed. Pijnacker l. c. p. 252.

Margareta Dei gratia Romanorum imperatrix semper augusta venerabili viro . . . 5
abbati Egmondensi, suo et imperii devoto dilecto salutem et bonorum omnium
incrementum.

Gestientes semper nostros et imperii zelatores devotos nostrarum prosperitatum
fieri participes, vobis quem huiusmodi novimus per latorem presentium [...] familiarem
May. 7. nostrum ad gaudium nuntiamus, quod die Sabbati ante Ascensionem Domini filius sanus 10
et incolumis divina opitulante clementia natus est nobis. De cuius ortu letentur fideles,
exultent imperii zelatores devoti, magnificantes nobiscum omnipotentiam Creatoris.

Bene valete.

453—455. LITTERAE FLORENTINORUM
PONTIFICI MISSAE.

15

1328. Mai. 19.—23.

453. *Litterae primae. Mai. 19.*

*Copia (c.) in Registro litterarum nr. 1 fol. 35 tabularii regii Florentini, ubi rubrum:
Ad dominum summum pontificem. — Ed. Ficker 'Urkunden zur Gesch. des Roemerzuges'
p. 70 nr. 118 et c. Editionem repetimus.* 20

Domino pape.

Non sine grandi cordis amaritudine sanetitati vestre cogimur intimare, qualiter
nequam ille dampnatus hereticus Bavarus post iniquum processum, per quem tangendo
famam altissimam Christi vicarii ausus pridem extitit ponere os in celum¹, nunc addenda
May. 12. peiora prioribus et cumulando pessima mala malis die sancta) adscensionis Domini 25
quendam qui dicitur frater Petrus de la Corbara ordinis Minorum crexit in ydolum
illique de facto nequissime ausus fuit tribuere nomen pape ac cupiens, ut effectu cogno-
scimus, ad morem, quo antiquitus in Urbe ydola colebantur, reducere Urbem ipsam
fecit eum in dampnationem fidelium, quasi esset verus pontifex, cum non esset, infide-
liter adorari. Et sicut misse super hoc et aliis littere continebant, publice dicebatur in 30
May. 15. Urbe, quod tunc sequenti die Dominica heretici Bavarus et ydolum suprascripti debebant 30
XII eligere cardinales et quod capelli duodecim facti erant. Que cum multis circum-
stantiis ipsius insanie non solummodo gratia brevitatis, verum etiam quia sunt horrenda
relatui, vestre sinceritati mentis obmittimus recitare. Non tamen in tam gravi casu et
exempli tam perniciosi periculo motus nostros possumus continere, quin vestram 35
saltem ad fidei firmamentum et ut tanto scismati contra Deum altissimum suumque
verum in terris vicarium ecclesiamque suam et cunctos catholice zelatores fidei attento
debitis presidiis obvietur, omni qua possumus instantia excitemus, quatinus non tam alte
magnanimitatis fiducia sanctissime vestre mentis hoc stupenda principia silentio vilipendat,
quod eis crescentibus, quod Deus avertat, in tantum scismata et hereses pullulent, quod 40
humana suffragia in resistendo deficient et solius Dei auxilium habeat implorari, sed pro

1) Cf. Ps. 72, 9.

Deo Christique fide ac sua tuenda et ecclesia relevanda et Christi fidelibus in debita fidei constantia roborandis excitet potentiam suam et veniat, sumat arma in talibus oportuna, vires et virtutes suas expandat, non sileat, non quiescat, sed sic undique quantum potest ostendat, quod nemini sit ignotum, quod Deus est Dominus et quod vos eius qui cuncta potest estis vicarius, et quod non est abbreviata manus Domini¹ seu vestra, ut sanare non possit, et quod Dei potentie, cuius in hac parte res agitur, resistere nemo potest. Nos enim licet simus tam arduis tamque gravibus personarum et expensarum dispendiis onerati, quod solus Deus est, qui conservare nos possit, ad vestre sanctitatis exaltationem et tam prefati tyranni Bavari quam eius ydoli memorati et sequacium eorundem persecutionem perpetuam iuxta posse proponimus ponere nos et nostra. Quia tamen tyranni Castrucci gens et populus manu forti sunt in exercitu circa Pistorium, terre illi continuo dampna dantes², nos qui rebellium harum partium ampla considerata potentia cum gente parva remansimus, requirentes amicos a reverendo patre domino Bertrando Ostiensi et Velletrensi episcopo apostolice sedis legato auxilium duximus postulandum, sed adhuc ab illo responsum sperati subsidii non habemus. Hoc denique beatitudini vestre non obmittimus indicare, quod mundus totus expectat ut videat, quod sicut rei huius magna est licet stupenda fatuitas et presumptuositas infinita, sic vester et Petri gladius potentialiter excitatus vireat et insurgat dictorumque dampnatorum superbiam et insaniam sic tollat et conterat, quod ipsi vel qui secuntur eum amplius non resurgant.

20 Data Florentie, die XVIII. mensis Maii, XI. ind.

454. *Litterae secundae. Maii. 22. 23.*

Copia (e.) ibidem, ubi rubrum: Item predicta scripta sunt eidem die XXII. et XXIII. huius mensis et subiuncta sunt ista verba videlicet: -- *Ed. Ficker l. c. p. 71 ad nr. 118 ex e. Editionem repetimus.*

25 Post alias nostras litteras suprascripti tenoris, quas duplicari providimus ad cautelam, vere habuimus, quod ydolum antedictum die Dominica XV. huius mensis alia elegit ^{Maii. 15.} sex ydola, que cum non sint nominat sancte Romane ecclesie cardinales, scilicet episcopum Venetum, Petrum Henrici Romanum, fratrem Nicolaum de Fabriano, abbatem Tedescum et abbatem Sancti Ambrosii et fratrem germanum Tebaldi de Sancto Eustachio, qui frater dicti Tebaldi noluit esse³. Et quod etiam alios duos elegit scilicet Iannem Arlotti et Pandulfum Boechamatze³, sed isti duo capellos non receperunt. Habemus etiam quod galee regie que sunt numero XLII ceperunt Ostiam et roccam eius et postea Civitavecchia et alias plures terras, dampna hostibus et Romanis gravia continue inferentes.

35 Noverit denuo sanctitas vestra, quod vir religiosus et valens frater Accursius Bonfantini inquisitor heretice pravitatis in Tuscia, que videt et credit ad confirmationem fidei christiane et ad exaltationem matris ecclesie et ad vituperationem et detractionem heretici Bavari suorumque ydolorum et ea colentium pertinere, sollicite ac viriliter operatur et hec palam predicat in clero et populo Florentino.

40 Post hec omnia habuimus etiam, quod ipse Bavarus cum ydolo suo quod anti-papam nominat et quinque aliis ydolis que cardinales appellat ad partes Tiburtinas equitavit die XVII. mensis huius et quod Romam reverti debet cum predictis, ut intersit ^{Maii. 17.} coronationi ydoli quod anti-papa dicitur antedicti.

454. ² Boechamatze e : cf. *Eubel l. c. p. 286 not. 2.*

45 1) *Isai. 59, 1.* 2) *Cf. infra nr. 461.* 3) *Cf. Eubel 'Der Gegenpapst Nikolaus V. und seine Hierarchie' in 'Historisches Jahrbuch' XII (1899) p. 285 sqq.*

455. *Litterae tertiae.* Mai. 23.

Copia (c.) ibidem fol. 36, ubi rubrum: Ad dominium summum pontificem. — Ed. Ficker l. c. p. 72 nr. 119 c.c. e. Editionem repetimus.

Cf. litteras l. c. p. 72 sq. nr. 120—122.

Domino pape pro parte officii sapientum consilii totiusque populi et communis 5
Florentie.

Sicut alias vestre descripsimus¹ sanctitati, tyrannus ille dampnatus et hereticus
Castruceus ecclesie ac eius fidelium publicus persecutor cum omni suo et complicum
suorum infidelium exfortio civitatem Pistorii a diebus quam pluribus proxime preteritis 10
citra obsidione cohercuit et adhuc est exercitualmente circa eam, civitati predictae dampna
inferens quanta potest². Nos vero considerantes dicte civitatis situm et quod ipsa est
clavis et ianua inter hostes et nos, in succursum eius et ut ipsis hostibus obvietur,
circumstantes amicos et fratres requisivimus et eorum imploravimus auxilium et favorem.
A quibus nichil subsidii habere potuimus, usque modo asserentes se de succursu sub- 15
venire non posse, eo quod ad dominum ducem Calabrie militantem contra Bavarum in
urbanis finibus totum eorum exfortium destinaverunt. Quapropter cum dicte civitatis
defensio, custodia et succursus vere sint et pertineant ad exaltationem sancte matris
ecclesie atque vestram et ad statum, salutem et defensionem omnium fidelium et devo-
torum eiusdem ecclesie tam circumstantium quam remotarum etiam regionum sitque 20
civitas ipsa adeo artata dictorum exercitu hostium et quasi victualibus destituta, quod
per ea que scimus, nisi per totum mensem Iunii futurum proximum oportunitis victualibus
et aliis muniatur et effectualiter et potentialiter succuratur eidem, in casu perditionis
existit, quod esset in fidelium et devotorum predictorum et nostrum maximum periculum
quod avertat Dominus et iacturam, eumque vir magnificus et strenuus dominus Philippus 25
de Sangineto miles capitaneus ad guerram et generalis ducalis vicarius in civitate Flo-
rentie, cuius opera fructuosa possumus merito commendare, quantum in eo est in suc-
cursum eorum sit virilis voluntarius et paratus, non tamen ei et nobis suppetit armigere
gentis potentia contra vires hostium predictorum et ipse et nos vestro, ecclesie et fratrum
et amicorum nostrorum et precipue vestro et ecclesie predictae omnino egeamus festino 30
auxilio et succursu, sanctitati vestre affectuosissime ac instantissime supplicamus, quatinus
omni mora sublata scribere dignemini efficaciter domino Lombardie legato necnon
communibus Bononie et aliarum civitatum fidelium Lombardie, quod ad nos dicta causa
omne suum et ecclesie exfortium destinent indilate et hoc facto faciant et non verbis,
si defensionem dicte civitatis et amocionem diei exercitus infidelium ab eadem optatis 35
et eiusdem civitatis perditionem cupitis evitare, ut vestro et dicte ecclesie et amicorum
et devotorum exfortio cuncto ad succurrendum predictis et ad dissolutionem et ruinam
dictorum hostium exercitus procedere in Dei nomine, de cuius manibus expectamus
victoriam, valeamus.

Data Florentie, die XXIII. Maii, XI. ind.

1 Cf. supra nr. 453. 2) Cf. infra nr. 464.

456. 457. LUDEWICI SCRIPTA VARIA.

1328. Mai. 21. 22.

456. *Constitutio procuratoris fisci generalis.* Mai. 21.

Transsumtum (tr.) a. 1328. Jun. 14. factum in tabulario civitatis Tudertinae. In dorso legitur: Revisa. Iam edidimus 'Neues Archiv' XXX. 430 ex tr. Editionem nostram hic repetimus.

Verba transsumti hic ponere liceat:

In nomine Domini amen.

Hoc est exemplum cuiusdam imperialis privilegii sigillati vero imperiali sigillo cere albe seu croceae pendenti ad filios rubeos et croceos sericos, non aboliti, non abrasa, non cancellati, non vitati nec in aliqua sui parte suspecti eum imperiali magestate sedenti super trono, cui subtus tronum subsistunt duo leones et circum hinc inde due aquile eum palla regali in sinistra et virga in dextra. In cuius sigilli circulo ex parte una hec lictere apparebant: '+ Ludovicus quartus Dei gracia Romanorum imperator semper augustus.' Ex altera vero parte ipsius sigilli sculta erat quedam aquila et in circo ipsius aquile hec lictere legebantur: '+ Iuste iudicate filii hominum.'

Privilegii autem tenor et contentia per omnia talis est:

'Ludovicus Dei gracia — imperii vero primo.' nr. 456.

Et ego Tellus quondam Coli imperiali auctoritate notarius de Tuderto predicta ab autentico sumsi et prout in ipso inveni, ita hic fideliter transcripsi et exemplavi et cum autentico diligenter abscultavi cum discretis viris Bartholo domini Petri et Iacobo . . .^a notariis de Tuderto, qui se subscripserunt in fidem et testimonium, cum licentia et auctoritate magnifici viri Vannis de Susinan o) nati Tani de Ubaldinis de Florentia honorabilis potestatis Tuderti, qui suam auctoritatem interposuit et decretum.

Hee acta sunt in sala palatii veteris comunis Tuderti, currentibus annis Domini millesimo trecentesimo vigesimo octavo, indictione undecima, tempore domini Iohannis pape XXII, regnante serenissimo principe domino Ludovico Romanorum imperatore¹, die quartadecima mensis Iunii. Presentibus testibus et vocatis Tudinello Iohannecti et Guiscio Iontole de Tuderto.

(S. X.) Et ego^b Bartholus domini Petri imperiali auctoritate notarius de Tuderto abscultationi huius transunti cum privilegio autentico una cum suprascripto Tello et infra-scripto Iacobo notariis interfui et quia vidi exemplum cum exemplari concurrere et concordare, in testimonium et fidem me subscripsi et publicavi et singnum meum apposui consuetum^c.

Ludovicus Dei gracia Romanorum imperator semper augustus discreto viro Bardino de Piscia suo et imperii fidei dilecto gratiam suam et omne bonum.

De fide, legalitate et sollicitudine tuis plenarie confidentes te in procuratorem fisci nostre imperialis camere generalem providimus eligendum, tibi quelibet ad dictum officium spectantia integraliter committentes necnon mandantes universis^d et singulis nostris et imperii fidelibus, quatinus tibi in dicto tuo officio obediant, pareant et intendant, sicut nostre indignationis aculeum cupiunt evitare. Insuper ad declarationem tibi presentium

456. ^a) lacuna in tr.; cf. nota n. ^b) abhinc alia vianus tr. ^c) subscriptio altera exarata non est tr. ^d) in loco raso tr.

1) Cf. supra nr. 434 cap. 2 cum nota et infra ad a. 1328. (Aug. 30), itemque ea quae 'Neues Archiv' XXX. 431 not. 1 adnotavimus.

auctoritate concedimus plenariam iurisdictionem et potestatem petendi, exigendi et recipiendi id totum et quicquid nobis aut nostre imperiali camere ab aliquo vel aliquibus deberetur aut imposterum debebitur cum scriptura vel sine ex quacunque causa vel modo et cartas quietantie et finis faciendi ac liberationis et absolutionis pro tue beneplacito voluntatis. Eximie ratum gerentes et firmum, quicquid in predictis et circa predicta vel aliquid predictorum duxeris faciendum, aesi personaliter fecissemus.

Dat. in Urbe, die XXI. Maii, regni nostri anno quartodecimo, imperii vero primo.

457. *Relatio super renovatione sententiarum Henrici VII. contra Robertum regem Siciliae, Florentinos, alios datarum. Mai. 22.*

Etiam hic relationem Chronici Iohannis Villanii t. X cap. 75 ponere licet; cf. supra nr. 382 et 434.

Cf. Böhmcr, Reg. Ludw. p. 61 post nr. 997.

Mai 21

Sabato a di 21 del sopraddetto mese di Maggio il detto Bavaro si partì da Tiboli e venne a San Lorenzo fuori le mura e ivi albergò e tutta sua gente intorno accampata. Poi la Domenica mattina il di della Pentecoste entrò in Roma e l' suo antipapa co' suoi scismatici cardinali gli vennero incontro insino a San Giovanni Laterano e poi ne vennero per Roma insieme col detto Bavaro. E ismontati a San Pietro il Bavaro mise all' antipapa la berriola dello scarlatto in capo e poi l' antipapa coronò da capo Lodovico di Baviera confermandolo siccome papa a essere degno imperadore. E ciò fatto il detto Bavaro confermò la sentenza data per Arrigo imperadore contra lo re Ruberto¹ e contra i Florentini e altri².

458—460. NICOLAI V. ANTIPAPAE
LITTERAE DIVERSAE.

1328. Mai. 24.—27.

458. *Litterae pro Ulrico protonotario imperialis. Mai. 24.*

25

Copia (c.) in Registrorum Vaticanorum tabularii Vaticani tom. 118 fol. 70^r nr. 248; cf. de hoc tomo Eubel 'Der Registerband des Gegenpapstes Nikolaus V.' in 'Archivalische Zeitschrift. N. F.' IV, 123 sqq. Continuumus nos. — Extr. apud Riezler 'Vatikan. Akten' p. 380 nr. 1010 c. e.

Reg. Eubel l. c. p. 132 nr. 12.

30

Cf. ibidem nr. 13.

[N]icolaus episcopus servus servorum Dei dil. fil. magistro Ulrico carissimi filii christianissimi principis Ludovici Romanorum imperatoris protonotario salutem et apostolicam benedictionem.

Litterarum scientia, morum elegancia ceteraque tibi suffragancia merita gratiarum similiter, quibus laudabili testimonio multipliciter commendaris, exposcunt, ut apostolicam sedem tibi reperias favorabiliter gratiosam. Peticio siquidem tua nobis exhibita continebat, quod tu olim in subdiaconatus ordine constitutus parochialem ecclesiam Praecepti Ratispon. dyoc. fuisti canonice processu temporis assecutus, quam multis annis retinens ac fructus ex ea percipiens te promoveri ad superiores ordines non curavisti. Deinde

40

1) *Supra tom. IV, 2 nr. 946.*

2) *Supra tom. IV, 1 nr. 716 et IV, 2 nr. 768. 916.*

Talkirchen et Orçingen parrochiales ecclesias diete dyoc(esis) successive processu temporis asseutus, quas prima dimissa cum canonicatu et prebenda Veteris capelle Ratisponen. et parrochiali ecclesia Feulenbach Augsten. dyoc. canonicè tibi collatis amis pluribus tenuisti nec ad ultiores ordines te faciens promoveri fructus ex eis curavisti
 5 recipere minus iuste. Demum parrochiale ecclesiam Enge[n]bach Ratisponen. dyoc. nactus canonicè, quam omnibus dimissis prioribus cum canonicatu et prebenda ecclesie Bambe[r]gensis et prepositura Sancti Stephani in Bambenberch^a non curata diucius tenuisti et tenere dignosceris, fructus ex eis percipiens non promotus. Cum itaque de rigore iuris predicta parrochialis ecclesia Engenbach et canonicatus et prebenda Bambergensis^b
 10 necnon prepositura Sancti Stephani vacare noscantur, nobis humiliter supplicasti, quod de benignitate apostolica eadem tibi reconferre et tecum dispensare de ipsis, quod ea simul licite valeas tenere quodque de predictis omnibus beneficiis percepti^c a te redditus remittantur ac quod habiliteris de cetero ad quelibet beneficia ecclesiastica obtinenda, misericorditer dignaremur. Cum autem multis diversisque in[v]ari dicaris
 15 meritis probitatis, nos propter hoc volentes personam tuam favoribus prosequi graciosis tibi que super hiis de illo providere remedio, per quod a tua conscientia scrupulum et ab hiis, qui se tibi super hiis vellent opponere vel quicquam tibi premissorum occasione detractionis iniungere, obiectus materia auferatur, devocionis tue supplicationibus inclinati omnem infamie maculam et inhabilitatis notam, si quam ex retencione huiusmodi bene-
 20 ficiorum vel alterius eorundem ac percipione fructuum cuiusvis ipsorum forsitan contraxisti, etiamsi eisdem beneficiis vel parrochialibus ecclesiis cura emineat animarum, in te penitus abolemus de apostolica plenitudine potestatis fructusque predictos, si quos minus licite receperis forsitan, apostolica tibi auctoritate remittimus et donamus de gracia speciali ac nichilominus predictos parrochiale ecclesiam Engenbach et canonicatum et
 25 prebendam Bambergen sem^a necnon et preposituram Sancti Stephani supradictam ad cautelam tibi denuo auctoritate predicta conferimus cum omniibus iuribus et pertinenciis eorundem, tecum nichilominus de uberioris dono gracie dispensando, ut dictos canonicatum, parrochiale ecclesiam ac preposituram insimul licite valeas retinere. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre collacionis, concessionis et dispensacionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis aut[em] hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum.

Dat. Rome apud Sanctam Mariam de Araceli, IX. Kal. Iunii, pontificatus nostri anno primo.

35 459. *Litterae contra Iohannem XXII. emissae. Mai. 27.*

Copia (c.) ibidem fol. 131 nr. 409. Contulimus nos. — Partim ed. Raynald: 'Annales ecclesiasticae' ad a. 1328 § 46.

Reg. Eubel l. c. p. 131 nr. 28.

Cf. infra nr. 496.

40 [N]icolans episcopus servus servorum Dei universis in Christo fidelibus presentes litteras inspecturis salutem et apostolicam benedictionem.

Divine et humane legis instituta faventes et consencientes hereticis sicut hereticos iudicant^a et condempnant et in crimine sicut auctores criminis reos esse decernunt. Eapropter cum pridem Iacobus de Catureco ab apostolatus officio, cui in Dei offensam
 45 et sancte matris ecclesie obprobrium indignus et immerito presidebat, propter manifestos heresis errores et alios nepharios et enormes excessus suos iusto iudicio depo-

458. a) sic c. b) rambergen. c. c) percepisti c.

459. a) corr. ex inducant c.

situs fuerit et ammotus, dilectionem vestram attentius requirimus et monemus et nichilominus in virtute sancte obedientie districte^b precipimus et mandamus, ne eidem vel quibuslibet suis processibus vel sententiis habitis vel habendis quomodolibet pareatis nec ipsum papam nominetis vel in papatu faveatis auxilio, consilio vel favore. Omnes enim et singulos, qui contrarium presumerent vel qui pertinaciter assererent seu defenderent ipsum esse verum papam et iniuste privatum fore et exinde papam nominarent, nos quoque minus rite creatum dicerent nec nominare papam vellent nostrisque processibus, sententiis et absolutionibus non parerent, aesi apostolicus non essemus, aut etiam blasphemias nobis et confratribus nostris dicerent, tanquam hereticos decernimus puniendos. Et ad executionem premissorum efficacius habendam, inquisitori heretice pravitatis damus strictissime in mandatis, quatinus quoscumque tales invenerit, fultus auctoritate nostra pena debita puniat et castiget. Omnes etiam ac singulos rebelles et inobedientes nobis clericos, cuiuscumque dignitatis fuerint, maxime qui iuxta edictum nostrum nuper in foribus ecclesie affixum ad obedientiam non venerint, omnibus suis beneficiis ecclesiasticis privamus et aliis decernimus conferenda per sententiam in hiis scriptis. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre constitutionis, approbationis, confirmationis, annulationis, cassationis, irritationis, vacationis, ratificationis et mandati infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum.

Dat. Rome apud Sanctam Mariam de Araceli, sexto Kal. Iunii, pontificatus nostri anno primo.

460. *Litterae super sententia ab imperatore contra Iohannem XXII.*
edita. Maii, 27.

Copia (e.) ibidem fol. 87 nr. 288. Contulimus nos. — Partim ed. Raynald l. c. § 45. Reg. Eubel l. c. p. 135 nr. 29.

Cf. infra nr. 496.

Nicolaus episcopus servus servorum Dei universis presentes litteras inspecturis salutem et apostolicam benedictionem.

Ad perpetuam rei memoriam vobis et vestrum singulis presentibus duximus fore manifestum, quod cum per sententiam¹ dil. fil. nostri Ludovici Romanorum principis et serenissimi imperatoris semper augusti omnes et singuli Iacobo de Catureo se papam asserenti obedientes, adherentes et foventes tanquam heretici sint dampnati atque omnibus et singulis beneficiis et feudis et bonis omnibus sint privati, nos eidem sententiae iuste et rationabili adherere volentes et ipsam omnimode confirmare, omnes clericos et beneficiatos ac religiosos, cuiuscumque ordinis existant, dicto Iacobo adherentes, faventes et eidem obedientes eiusque mandata tam interdicti quam aliorum observantes omnibus et singulis beneficiis ecclesiasticis et feudis et bonis omnibus privamus auctoritate apostolica et privamus, decernentes ipsos et ipsorum singulos sibi ut premittitur adherentes fore eorundem beneficiorum, feudorum et dignitatum privatos, et^a tanquam vacantes seu vacantia apud apostolicam sedem collationi et dispositioni nostre et diete sedis specialiter reservavimus, decernentes irritum et inane, si secus super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter attemptatum foret haecenus vel in posterum contingerit attemptari. Et quia Ghyus de Gambarano se prepositum offerens monasterii Sancte Crucis de Mortara Papien. dyoc. notorie adhesit et adhereat Iacobo memorato ipsique pro posse favit, ipsum Ghyum per dictam nostram sententiam a diete

459. ^b) discripte e.

460. ^a) sic e.

1) *Supra nr. 436.*

prepositure officio privatum et condempnatum sentencialiter declaramus et denunciamus ac etiam ad maiorem certitudinem presencium auctoritate privamus. In cuius rei testimonium presentes litteras et sentenciam fieri fecimus nostra bulla bullatas et foribus nostri sacri pallacii iussimus affigendas. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre
5 privacionis, condempnacionis et sentencie infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignacionem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum.

Dat. Rome apud ecclesiam Sancte Marie de Araceli, VI. Kal. Iunii, pontificatus nostri anno primo.

10 461. LITTERAE (FERRARII DE APILIA) AD REGEM ARAGONUM.
(1328.) Mai. 27.

Originale (or.) chartaceum in tabulario regio Barcinonensi CRD Separat. Sigilli vestigia adsunt. — Ed. Fünke 'Acta Aragonensia' I, 437 nr. 293 et or. Editionem repetimus.

Decima octava die mensis Aprilis Bavarus assistentibus [et] consencientibus clero
15 et populo Romano et quibusdam prelatibus pontificalibus indutis ac ipso Bavaro induto imperialibus indumentis ac imperiali dyademate coronato protulit ac publicavit quosdam processus satis indecentes et graves contra istum dominum, concludendo ipsum dominum a pontificali potestate esse depositum. Dicti autem processus fuerunt sigillati sigillis
20 ipsius Bavari, cleri et populi Romani¹.

Die duodecima presentis mensis Madii dictus Bavarus cum omni clero et populo
25 elegerunt in papam fratrem Petrum de Corvario ordinis fratrum Minorum, qui est oriundus de terra dominorum de Anthiochia. Dictus autem novus vocatur Nicolaus quintus.

Hodie qui est XXVII. dies predicti mensis Madii recessit de curia de nocte
30 minister generalis fratrum Minorum² cum fratre Bonagratia et quibusdam aliis magnis viris eiusdem ordinis. Et dicitur et censetur communiter, quod vadunt ad istum novum creatum in Roma. Dicto autem ministro fuit mandatum per istum dominum in virtute sancte obediencie sub pena excommunicacionis cum publico instrumento, quod a curia
nullatenus se absentaret.

Alia nova ad presens non sunt, sed continue spectantur maiora et graviora. Deus per suam misericordiam provideat. Vestre gracie me commendo.

Dat. XXVII. die presentis mensis Madii.

462. LUDEWICI CONSTITUTIO VICARII IMPERIALIS
35 CIVTATIS PISANAE.

1328. Mai. 29.

Servatur nominis instrumentum (or.) super investitura vicarii generalis confectum in tabulario regio Lucano. Contulimus nos. — Ed. Monacci loco supra ad nr. 160 citato

1) Cf. supra nr. 436. 2) Cf. litteras apud Fünke I, c. II, 675 nr. 427, itemque II, Otto loco supra
40 ad nr. 62 citato p. 166 sq. et Davidsohn 'Gesch. von Florenz' III, 858 not. 2.

p. 218 nr. 21 ex or. (= Ficker *Urkunden zur Geschichte des Roemierzuges* p. 73 nr. 123).

Böhmer, Reg. Ludw. deest.

Cf. etiam pagamenta a communi Pisano a. 1328. Jul. 8. — Aug. 27. facta apud Ficker l. c. p. 88 nr. 160, itemque nonnulla quae ex Libro provisionum A 94 tabularii regii Pisani descripta nobiscum benivolenter communicavit vir d. K. H. Schäfer:

(1328.) Jul. 7. *providentur antiani* generosis viris dominis Mainardo comiti de Ortinborg, Frederigo pulcravio de Nurimberg secretariis et ambaxiatoribus illustrissimi principis et domini domini Ludovici Dei gratia Romanorum imperatoris semper augusti, qui hiis diebus preteritis venerunt ad civitatem Pisanam cum litteris¹ de credentia et fide eis debenda prefati domini imperatoris datis Rome apud Sanctum Petrum, XVI. Maii, regni eius anno XIV, imperii vero primo, recipientibus pro ipso domino imperatore 960 flor. de auro . . . residuos restantes de summa 20 000 flor. impositorum in civitate Pisana pro recuperatione cabelle et aliorum districtum Pisani communis a domino imperatore Ludovico semper augusto (fol. 53); Sept. 25. de mandato serenissimi principis domini Ludovici Romanorum imperatoris Frederigo pulcravio de Nurimberg, Iohanni eius filio 2000 flor. de summa 4000 flor. debentium ipsi domino imperatori ex conventionem et pacto inde habitis cum dominis anthianis Pisani populi (f. 42); Sept. 27. *item mille florenos* (fol. 43), *itemque* Armano cancellario serenissimi domini Ludovici Romanorum imperatoris 200 flor. (fol. 45).

20

In Dei nomine amen.

1. Noverint universi presens instrumentum publicum inspecturi, quod serenissimus princeps dominus Ludovicus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus considerans conditiones civitatis et districtus Pisarum et comunis et populi ipsius et volens saluti et conservacioni boni et quieti status dicte civitatis et sui districtus et comunis et populi eiusdem civitatis salubriter et utiliter providere, consideratis ac mentaliter circumspectis magnificis et altis operibus factis et operatis efficaciter per dilectissimum principem suum dominum Kastrucium Dei gratia illustrem ducem Lucanum et vixilliferum^a sacri Romani imperii ac Lateranensis palatii comitem palatinum, in honorem, exaltationem et gloriam ipsius domini Rom(anorum) imperatoris et ad statum prosperum suorum fidelium necnon ad confusionem et exterminium rebellium ipsius, consideratis etiam probitate, prudentia, potentia et industria ipsius domini ducis Lucani et quod per alium suum principem quam per eum ipsa civitas et districtus Pisarum melius regi et custodiri non possent et ad ipsius domini imperatoris obedientiam conservari, ipsum dominum Kastrucium ducem Lucanum vicarium suum ad regimen, conservacionem et custodiam dicte civitatis et districtus Pisarum et comunis et populi ipsius cum plena et omnimoda iurisdictione ac mero et mixto imperio fecit, constituit et ordinavit ad summum et Romani imperii beneplacitum atque velle, prout in litteris dicti vicariatus sigilli maiestatis ipsius domini imperatoris munimine roboratis¹ a me Verio infrascripto notario camere sue visis et lectis latius continetur.

40

2. Et ideo magnifici et potentes viri domini Fredericus pulcravio de Nurimberg et Meinhardus comes de Ortinborg principes et barones missi de latere ipsius domini Romanorum imperatoris tanquam secretarii, procuratores et numptii sui ad hec specialiter constituti, ut patet etiam per litteras eiusdem domini imperatoris appensione dicti sigilli munitas² a me dicto notario visas et lectas, existentes in maiori ecclesia beate Marie civitatis Pisarum in generali et publico parlamento in dicta ecclesia congregato simul

462. ^a) ita or.

1) *Serratae non sunt.* 2) *Serratae non sunt; sed cf. supra lin. 10 sq.*

cum anzianis populi, consiliariis et aliis officialibus dicti comunis electionem dicti vicariatus et litteras continentes ipsum vicariatum et formam ipsius et etiam litteras eorum mandati ac litteras preceptorias destinatas pro parte eiusdem domini imperatoris anzianis et comuni Pisarum, quod dicto domino duci tanquam maiestati sue in omnibus debeant obedire¹, dicto domino duci ibidem presenti vice et nomine maiestatis imperatorie presentarunt, Christi nomine et auxilio invocatis, mandantes eidem pro parte dicti domini imperatoris, ut electionem dicti vicariatus acceptare deberet et dictum regnum fideliter exercere.

3. Qui dictus dominus dux facta sibi presentatione predicta volens et cupiens mandatis imperialibus in omnibus obedire, ad laudem, honorem et reverentiam omnipotentis Dei et beate Marie semper virginis matris eius et totius curie paradisi et ad honorem et reverentiam sanctissimi patris domini Nicolai pape quinti et sancte matris ecclesie ac honorem, exaltationem ac gloriam prefati serenissimi principis domini Ludovici Dei gratia Rom(anorum imperatoris et ad honorem sue persone ac statum prosperum civitatis ac districtus Pisarum et comunis et populi ipsius et omnium dilectorum fidelium sacri Romani imperii ad dampnum et exterminium rebellium ipsius, dictum vicariatum et regimen dicte civitatis et districtus Pisarum et presentationem sibi de eo factam per dictos dominos barones sponte et liberaliter acceptavit. Et promisit et iuravit in manibus dictorum principum et baronum recipientum pro dicto domino imperatore, dictum regimen et officium bene, legaliter et fideliter facere et exercere dictamque civitatem et districtus Pisarum ad honorem, reverentiam et obedientiam dicti domini imperatoris et Romani imperii et ad statum suorum fidelium, ad dampnum et periculum suorum rebellium manutenere, gubernare et custodire, ius et iustitiam unicuique facere per se et substitutos et officiales suos et omnia et singula facere et exercere, que ad honorem et gloriam eiusdem domini imperatoris et ad statum dicte civitatis et omnium suorum fidelium viderit redundare et que in presenti iuramento requiruntur, acsi hic essent specificata et declarata.

4. Quibus sic peractis prefati barones et procuratores dicti domini imperatoris dictum dominum ducem de dicto vicariatu, dominatione ac regimine dicte civitatis et districtus Pisarum investiverunt corporaliter per bacchetam.

Acta et celebrata fuerunt omnia et singula supradicta in civitate Pisarum in dicta maiori ecclesia Sante Marie dicte civitatis in generali et publico parlamento in ipsa ecclesia congregato, sub annis Domini ab eiusdem nativitate millesimo trecentesimo vigesimo octavo, indictione XI, die XXVIII. Maii, presentibus venerabili patre domino fratre Gerardo Dei gratia episcopo Allericensi, magnificis viris domino Galeazo Vicecomite de Mediolano, domino Iohanne fratre suo et domino Azone eius filio, reverendo viro domino Lazaro magistro Hospitalis Sancti Iacopi de Altopasso, nobilibus viris domino Iacobo de Vezano capitaneo guerre civitatis Pisarum, domino Oco Macaione de Gualandis de Pisis et domino Iohanne de Castillione et domino Faggiolo de Casulis iudicibus et aliis pluribus testibus ad hec habitis et vocatis.

(S.N.) Ego Verius olim Mini Borestauri de Aretio imperiali auctoritate index ordinarius atque notarius publicus et nunc notarius et scriba camere dicti domini imperatoris predictis omnibus interfui eaque rogatus de mandato dictorum baronum et procuratorum dicti domini imperatoris scripsi et publicavi.

463. IOHANNIS XXII. PAPAE LITTERAE AD
ARCHIEPISCOPUM MOGUNTINUM.

1328. Mai. 30. (Iun. 29.)

Copiae in Registorum Vaticanorum tabularii Vaticani 1 tom. 114¹¹ fol. 186 post nr. 1660 rathe corrosa et 2 tom. 85 fol. 3 nr. 5. Contulimus nos. — Ed. Riezler 'Vatikan. Akten' p. 384 nr. 1023 ex 1 (decurtatum).

Reg. Löher loco supra ad nr. 243 citato p. 225 nr. 574 (ad 2); Preger-Reinkens p. 259 nr. 438 (ad 2).

Venerabili fratri Mathie archiepiscopo Maguntin(o) salutem.

Nuper^a fidedigna relatione percepinus, quod Humbel dictus de Liethemberg¹⁰ illius perditionis filii¹ Ludovici de Bavaria excommunicati, Dei et ecclesie fideique^a catholice atrocissimi persecutoris et hostis ac^a de heresi sententialiter condempnati fautor et advocatus nonnullos canonicos et personas ecclesiasticas Spirensis ecclesie dudum per vim et metum, qui cadere poterant in constantes, quod mandata seu litteras sedis apostolice non recipere nec eis obedirent aut parerent quomodolibet, iurare compulsi et¹⁵ induxit. Et licet iuramentum huiusmodi nullum existere nec servandum fore quomodolibet, cum in divinam et sedis predictae, si servaretur quod absit^b, contumeliam ac illorum pro quibus mandata dirigerentur apostolica redundaret preiudicium, pateat omnibus evidenter, nos tamen^a ex superhabundanti et ut tollatur quevis malignandi occasio in hac parte, dictum iuramentum nullum fuisse ac esse nec prestantes teneri ad observa-²⁰ tionem illius vel alterius similis cuiuscunque tenore presentium declaramus et quatenus processit de facto relaxamus penitus ad cautelam. Quocirca fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatinus eisdem canonicis et personis ac aliis, quorum interesse noveris, premissa per te vel alium seu alios studeas intimare, contra quoscunque, qui observare attemptarent iuramentum huiusmodi, penis et sententiis spiritualibus et tem-²⁵ poralibus, de quibus tue circumspectioni videbitur, processurus.

Dat. Avinion(e), III. Kal. Iunii^c, anno duodecimo.

464. LITTERAE CASTRUCCHII AD FLORENTINOS.

(1328. Mai. ex.)

Copia (c.) in Formulario H. III. 38. sac. XIV. fol. 95 bibliothecae universitatis³⁰ Turinensis². Contulimus nos. — Ed. Doenniges 'Acta Henrici VII.' II. 253 nr. 16 ex c.